
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2011

D E C R E T O   Nº 302, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011
Altera dispositivo do Decreto nº 254, de 18 de outubro de 
2011, que dispõe sobre a redução da base de cálculo nas 
operações que especifica.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º O art. 1º do Decreto n.º 254, de 18 de outubro de 
2011, que dispõe sobre a redução da base de cálculo nas 
operações que especifica, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 1º Fica reduzida a base de cálculo do Imposto sobre 
Operações Relativas à circulação de Mercadorias e sobre 
Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS nas saídas internas, 
nas saídas interestaduais com destino a consumidor final e nas 
operações de importação de veículos automotores constantes 
no Anexo Único deste Decreto, de forma que sua aplicação 
resulte numa carga tributária de 10% (dez por cento).”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de dezembro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°518/2011-SCCG, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Ellen do Socorro Guedes Alves
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias: 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Mocajuba
Objetivo : Para realização de ação do Natal D’água.
Período : 20 a 21/12/2011
Nome : Lucilene Bastos Farinha Silva
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Mocajuba
Objetivo : Para realização de ação do Natal D’água.
Período : 20 a 21/12/2011
Nome : Santana Torres da Silva
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias: 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Mocajuba
Objetivo : Para realização de ação do Natal D’água.
Período : 20 a 21/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 522/2011-SCCG, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: os processos n° 2011/488478-PG, datado de 
25 de novembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Excluir o servidor AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA, Assessor 
de Cerimonial, da Portaria nº 467/2011-SCCG, de 25/12/2011, 
publicada no DOE nº 32.047, de 01/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de 
dezembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 523/2011-SCCG, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: os processos n° 2011/471740-PG, datado de 
17 de novembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 01 (uma) diária do servidor WANDERLEY OLIVEIRA 
DOS SANTOS, Assessor Administrativo IV, concedida através da 
Portaria nº 448/2011-SCCG, de 16/11/2011, publicada no DOE 
nº 32.038, de 18/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de 
dezembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 15/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324970
�No D.O.E. nº 32064, de 27/12/2011, que publicou o aviso de 
Suspensão do Pregão Eletrônico 15/2011
ONDE SE LÊ:
DATA DE ABERTURA MARCADA PARA O DIA: 28/01/2011
LEIA-SE:
DATA DE ABERTURA MARCADA PARA O DIA: 28/12/2011
JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
PREGOEIRO / CCG

PORTARIA N°  323/2011-CMG, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores civis abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

Armando Teixeira de Melo Filho 2011/2012 02 a 31/01/2012

Eva Vilma dos Santos Oliveira 2011/2012 16/01 a 14/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de 
Dezembro de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 324/2011-CMG, DE 27 DE
 DEZEMBRO DE 2011

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, férias regulamentares aos Policiais Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do 
Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXERC PERIODO DE GOZO
CAP QOPM Giorgio Christiano Andrade Mariuba 2011 02 a 31/01/2012
CAP QOPM Marta Valéria Monteiro Nabor 2010 04 a 18/01/2012

1º TEN QOPM Samara Pereira Queiroz 2011 04/01 a 02/02/2012
3º SGT PM Idenilson Gaspar de Carvalho 2011 02 a 31/01/2012

CB PM Arinaldo Barbosa da Silva 2011 02 a 31/01/2012
CB PM Francisco José Dantas Soares 2011 02 a 31/01/2012
CB PM Maurício Raimundo dos Santos Melo 2011 02 a 31/01/2012
CB PM Reginaldo Claudio Velasco Azevedo Jr 2011 05/01 a 03/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de 
Dezembro de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 325/2011-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324908

PORTARIA Nº 325/2011 – CMG, 27 DE DEZEMBRO DE 
2011

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei 
nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – Designar o MAJ QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE 
RODRIGUES DE MENDONÇA, para responder pela função de 

Diretor de Administração e Finanças desta Casa Militar, a contar 
de 26 de dezembro de 2011, em virtude das férias do titular. 
II - Esta Portaria entra em vigor, conforme o inciso I, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 27 de dezembro 2011. 
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325056

PORTARIA Nº 695/2011-PGE.G., DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2011

DESIGNAR o servidor Jefferson Rosa Coelho, ocupante do 
cargo de Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 
57188223/1, para compor a Comissão para proceder o 
inventário dos Bens de Consumo e Permanentes existentes no 
almoxarifado, instituída pela Portaria nº 686/11-PGE.G, em 
substituição a servidora Maria de Lourdes da Conceição de 
Almeida, identidade funcional nº 3155609/1.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 696/2011-PGE.G., DE 16 DE DEZEMBRO DE 

2011
DESIGNAR o servidor Gustavo Vaz Salgado, identidade 
funcional nº 5819970/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, para responder cumulativamente pela Coordenação da 
Procuradoria Consultiva, por motivo de férias da titular Viviane 
Ruffeil Teixeira Pereira, no período de 26.12.11 a 24.01.12.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 699/2011-PGE.G., DE 16 DE DEZEMBRO DE 

2011
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente a 2ª 
parcela do triênio 1997/2000 a servidora Maria Lucia Faciola 
Lage da Silva, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, 
identidade funcional nº 3083047/1, no período de 19.12.11 a 
17.01.12.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 701/2011-PGE.G., DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2011
AUTORIZAR a servidora Carmen Lucia Mendes Cunha, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
3085368/1, a se afastar de suas funções, no período de 
21.12.11 a 02.01.12, para gozo de residual de Licença Prêmio 
referente a 2ª parcela do triênio 2002/2005 interrompida pela 
Portaria nº 213/09-PGE/DRH, de 13.04.09, devendo responder 
pela Corregedoria-Geral, a servidora Fabiola de Melo Siems, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5703107/2.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 702/2011-PGE.G., DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2011
Designar a Procuradora do Estado Maria Tereza Pantoja 
Rocha, identidade funcional nº 54196747/1, para compor 
o Conselho Superior desta PGE, como representante da 
Classe Intermediária, no biênio 2010/2012, em substituição a 
Procuradora do Estado, Robina Dias Pimentel Viana, a contar de 
04.11.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 703/2011-PGE.G., DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2011
I- Designar a Procuradora do Estado Mahira Guedes Paiva 
Barros, identidade funcional nº 54196751/1, para compor o 
Conselho Superior desta PGE, como 1ª suplente da Classe 
Intermediária, no biênio 2010/2012, a contar de 10.11.2011.
II- Designar a Procuradora do Estado Simone Santana 
Fernandes de Bastos, identidade funcional nº 5112354/1, para 
compor o Conselho Superior desta PGE, como 2ª suplente 
da Classe Intermediária, no biênio 2010/2012, a contar de 
10.11.2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 705/2011-PGE.G., DE 21 DE DEZEMBRO DE 

2011
AUTORIZAR o servidor Ary Lima Cavalcanti, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, identidade funcional nº 5819997/1, 
a se afastar de suas funções no período de 26 a 30.12.11, 


